
 

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА Г. УФА 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 июня 2011 г. № 3594 

 

О ПЕРЕЧНЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ 

(в редакции постановлений главы Администрации городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан от 2 ноября 2011 года № 6289; от 11 ноября 

2011 года № 6552; постановлений Администрации городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан от 13 апреля 2012 года № 1164; от 25 апреля 

2012 года № 1493; от 28 июня 2012 года № 2909; от 28 декабря 2012 года № 

5855; от 18 июля 2013 года № 3604; от 25 апреля 2014 года № 1707) 

 

Во исполнение Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

распоряжения Правительства РФ от 17 декабря 2009 года № 1993-р «Об 

утверждении сводного Перечня первоочередных государственных и 

муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде", в целях 

реализации Постановления Правительства Республики Башкортостан от 21 

апреля 2009 года № 147 «О порядке формирования и ведения Перечня 

государственных услуг Республики Башкортостан», Постановления 

Правительства Республики Башкортостан от 30 июля 2009 года № 300 "Об 

утверждении Перечня государственных услуг Республики Башкортостан", 

Постановления главы Администрации городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан от 29 апреля 2011 года № 2490 "Об организации 

предоставления муниципальных услуг»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Перечень муниципальных услуг городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан (приложение). 

2. Отделу информационных технологий и связи Администрации 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан разместить настоящее 

Постановление на официальном сайте Администрации городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан. 

3. Постановление главы Администрации городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан от 24 августа 2009 года № 4163 "Об утверждении 

Перечня муниципальных услуг городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан" признать утратившим силу. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан А.С. Юсупову. 

 

Глава Администрации городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан                                             П.Р. Качкаев 

consultantplus://offline/ref=1B360B8B40CE841B7E665AAA5080EE0F84CC751BE3E8AF0C7100A33C748162E601T9F


 1 

Приложение 

к постановлению главы Администрации  

городского округа город Уфа  

Республики Башкортостан 

№ 3594 от 30 июня 2011 года 

 

 

 Перечень муниципальных услуг (функций), оказываемых структурными подразделениями 

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан  

 

№ 

п/п 

Наименование муни-

ципальной услуги 

Наименование и рек-

визиты нормативного 

правового акта, регу-

лирующего предос-

тавление услуги 

Наименование струк-

турного подразделе-

ния (территориального 

органа), предостав-

ляющего муниципаль-

ную услугу 

Результат предос-

тавления муни-

ципальной услуги 

Получатель 

муници-

пальной ус-

луги (физи-

ческие или 

юридические 

лица) 

Стои-

мость 

предостав

ления му-

ниципаль-

ной ус-

луги 

платно/бе

сплатно 

1 2 3 4 5 6 7 

I.Образование 

1 Постановка на учёт 

для устройства в му-

ниципальные обра-

зовательные органи-

зации, реализующие 

основные общеобра-

зовательные про-

Закон Российской Фе-

дерации от 10.07.1992 

г. № 3266-1 «Об обра-

зовании»; 

Закон Республики 

Башкортостан от 

29.10.1992 г.№ ВС-

Управление образова-

ния Администрации 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан; 

Отделы образования 

администраций рай-

Постановка на 

учёт с последую-

щей выдачей пу-

тевки для устрой-

ства ребенка в 

дошкольное уч-

реждение 

Физические 

лица 

Бесплатно 



 2 

1 2 3 4 5 6 7 

граммы – образова-

тельные программы 

дошкольного образо-

вания 

13/32 "Об образова-

нии»; 

Постановление главы 

Администрации го-

родского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан  от 10 июля 

2009 г. № 3417 «Об 

утверждении положе-

ния о порядке ком-

плектования муници-

пальных образова-

тельных учреждений 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан, реали-

зующих основную 

общеобразовательную 

программу дошколь-

ного образования» 

онов городского ок-

руга город Уфа Рес-

публики Башкорто-

стан. 

 

2 Приём заявлений о 

зачислении в муни-

ципальные образова-

тельные организа-

ции, реализующие 

основные общеобра-

зовательные про-

Закон Российской Фе-

дерации от 10.07.1992 

г. № 3266-1 «Об обра-

зовании»; 

Закон Республики 

Башкортостан от 

29.10.1992 г. № ВС-

Муниципальные обра-

зовательные учрежде-

ния, реализующие ос-

новную образователь-

ную программу до-

школьного образова-

ния  

Приказ о зачис-

лении 

Физические 

лица 

Бесплатно 



 3 

1 2 3 4 5 6 7 

граммы – образова-

тельные программы 

дошкольного образо-

вания (детские сады) 

13/32 «Об образова-

нии»; 

Постановление Прави-

тельства Российской 

Федерации  от 

12.09.2008 г. № 666 

«Об утверждении 

Типового положения о 

дошкольном образова-

тельном учреждении»; 

Постановление главы 

Администрации го-

родского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан от 10 июля 

2009 г. № 3417 «Об 

утверждения положе-

ния о порядке ком-

плектования муници-

пальных образова-

тельных учреждений 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан, реали-

зующих основную 

общеобразовательную 

программу дошколь-



 4 

1 2 3 4 5 6 7 

ного образования» 

3 Электронная услуга 

по предоставлению 

информации о реали-

зации в муниципаль-

ных образовательных 

организациях основ-

ных общеобразова-

тельных  программ – 

образовательных 

программ дошколь-

ного образования, 

образовательных 

программ начального 

общего образования, 

образовательных 

программ основного 

общего образования, 

образовательных 

программ среднего 

общего образования, 

а также дополни-

тельных общеобра-

зовательных про-

грамм 

Закон Российской Фе-

дерации от 

10.07.1992г. № 3266-1 

«Об образовании»; 

Закон Республики 

Башкортостан от 

29.10.1992 № ВС-13/32 

«Об образовании» 

 

Управление образова-

ния Администрации 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан 

Информация о -

том, какие обра-

зовательные про-

граммы реали-

зуют 

муниципальные 

образовательные 

учреждения 

Физические 

лица 

Бесплатно 

II. Социальная поддержка населения 

1 Выдача единовре- Федеральный закон Управление по соци- Получение еди- Граждане, Бесплатно 



 5 

1 2 3 4 5 6 7 

менного пособия 

остро нуждающимся 

и малообеспеченным 

категориям населе-

ния 

Российской Федера-

ции «Об основах со-

циального обслужива-

ния населения в Рос-

сийской Федерации» 

от 5 апреля 2003 года 

№ 44-ФЗ; 

Федеральный закон «О 

порядке учёта доходов 

и расчета среднедуше-

вого дохода семьи и 

дохода одиноко про-

живающего гражда-

нина для признания их 

малоимущими и оказа-

ния им государствен-

ной социальной по-

мощи» от  5 апреля 

2003 года № 44-ФЗ; 

Закон Республики 

Башкортостан «О со-

циальном обслужива-

нии населения в Рес-

публики Башкорто-

стан» от 7 июля 1997 

года № 105-з; 

Закон Республики 

альной поддержке на-

селения Администра-

ции городского округа 

город Уфа Республики 

Башкортостан 

новременного по-

собия; 

отказ в выдаче 

единовременного 

пособия 

оказавшиеся 

в трудной 

жизненной 

ситуации 



 6 

1 2 3 4 5 6 7 

Башкортостан «О по-

рядке определения и 

установления потре-

бительского корзины и 

прожиточного мини-

мума в Республики 

Башкортостан» от 5 

июня 2001 года № 

219-з 

 

2 Оказание правовой 

помощи потребите-

лям в защите и вос-

становлении их 

нарушенных прав 

Закон Российской Фе-

дерации от 07.02.1992 

г. № 2300-1 «О защите 

прав потребителей» 

Управление по соци-

альной поддержке на-

селения Администра-

ции городского округа 

город Уфа Республики 

Башкортостан  

Претензия, иско-

вое заявление в 

суд 

Физические 

лица  

Бесплатно 

 

III Культура и искусство 

1 Предоставление дос-

тупа к справочно-по-

исковому аппарату и 

базам данных муни-

ципальных библио-

тек 

«Основы законода-

тельства Российской 

Федерации о куль-

туре» утв. ВС РФ от 

09.10.1992 г. № 3612-

1; 

Федеральный закон от 

29.12.1994 г. № 78-ФЗ 

«О библиотечном 

деле»; 

Муниципальные бюд-

жетные учреждения, 

осуществляющие биб-

лиотечное обслужива-

ние и находящиеся в 

ведении Управления 

по культуре и искус-

ству Администрации  

городского округа го-

род Уфа Республики 

Информация о 

документах 

содержащихся в 

справочно-поис-

ковом аппарате и 

базах данных му-

ниципальных 

библиотек 

Физические 

и юридиче-

ские лица  

Бесплатно 



 7 

1 2 3 4 5 6 7 

Законы  Республики 

Башкортостан от 

13.07.1993 г. № ВС-

18/19 «О культуре» от 

08.05.1996 г. № 32-з 

«О библиотечном 

деле»; 

Стратегия развития 

информационного об-

щества в Российской 

Федерации, утвер-

жденная Президентом 

Российской Федера-

ции 07.02.2008 г.  № 

Пр-212;  

Распоряжение Прави-

тельства Российской 

Федерации от 

29.12.2007 г. № 1551-р 

«Базовые нормы ре-

сурсного обеспечения 

деятельности муници-

пальных библиотек 

Республики Башкор-

тостан»; 

Постановление Прави-

тельства Республики 

Башкортостан 



 8 

1 2 3 4 5 6 7 

Башкортостан от 

21.03.2005 г. № 42 «О 

мерах по реализации 

Закона Республики 

Башкортостан  «О со-

циальной поддержке 

инвалидов в Респуб-

лике Башкортостан» 

IV. Коммунальное хозяйство и благоустройство 

1 Выдача ордеров на 

проведение земля-

ных работ 

Решение Президиума 

Уфимского городского 

Совета Республики 

Башкортостан  от 

16.04.2002г. № 30/1 «О 

Правилах производ-

ства работ по про-

кладке и переустрой-

ству подземных, 

надземных инженер-

ных сооружений и 

коммуникаций на тер-

ритории города Уфы» 

Управление комму-

нального хозяйства и 

благоустройства Ад-

министрации город-

ского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан  

Разрешение на 

производство 

земляных работ, 

или уведомление 

об отказе  

Физические 

и юридиче-

скиелица 

 

 

Бесплатно 

2 Выдача разрешений 

на движение по ав-

томобильным доро-

гам транспортных 

средств, осуществ-

Закон Российской Фе-

дерации  от 

08.11.2007г. № 257-ФЗ 

«Об автомобильных 

дорогах и дорожной 

Управление комму-

нального хозяйства и 

благоустройства Ад-

министрации город-

ского округа город 

Разрешение Физические 

и юридиче-

ские лица 

 

Платно.п.

111 ст. 

333.33 

Налого-

вого ко-



 9 

1 2 3 4 5 6 7 

ляющих перевозки 

тяжеловесных  и 

(или) крупногаба-

ритных грузов по 

маршрутам, прохо-

дящим полностью 

или частично по до-

рогам местного зна-

чения в границах го-

родского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан 

деятельности в Рос-

сийской Федерации и 

о внесении изменений 

в отдельные законода-

тельные акты Россий-

ской Федерации » 

Уфа Республики Баш-

кортостан 

декса РФ 

 

 

3 Выдача разрешения 

на установку рек-

ламной конструкции 

на территории город-

ского округа город 

Уфа Республики 

Башкортостан 

Федеральный закон от 

13.03.2006г. № 38-ФЗ 

«О рекламе»; 

Решение Совета 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан от 

13.07.2011 № 39/5 

«О нормативных пра-

вовых актах по вопро-

сам размещения на-

ружной рекламы на 

территории город-

ского округа город 

Уфа Республики Баш-

Информационно-ана-

литическое управле-

ние – пресс-служба 

Администрации го-

родского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан 

 

Разрешение; 

отказ в письмен-

ной форме 

Физические 

и юридиче-

ские лица 

 

Платно 

 п.105 ст. 

333.33 

Налого-

вого ко-

декса РФ 

 



 10 

1 2 3 4 5 6 7 

кортостан» 

4 Выдача распоряже-

ния Управления 

коммунального хо-

зяйства и благо- 

устройства Админи-

страции городского 

округа город Уфа 

Республики Башкор-

тостан о согласова-

нии размещения 

средств информаци-

онного оформления 

на территории город-

ского округа город 

Уфа Республики 

Башкортостан 

Решение Совета 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан от 

13.07.2011 № 39/5 

«О нормативных пра-

вовых актах по вопро-

сам размещения на-

ружной рекламы на 

территории город-

ского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан» 

Управление комму-

нального хозяйства и 

благоустройства Ад-

министрации город-

ского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан 

 

Распоряжение о 

согласовании; 

отказ в письмен-

ной форме 

Физические 

и юридиче-

ские лица 

 

Бесплатно 

5 Согласование пере-

планировки, рекон-

струкции и переуст-

ройства жилого и 

нежилого помещения 

на территории город-

ского округа город 

Уфа Республики 

Башкортостан 

Решение Совета 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан от 

25.08.2011 г.№ 40/8 

«Об утверждении По-

ложения о порядке со-

гласования перепла-

нировки (переустрой-

ства), капитального 

Управление комму-

нального хозяйства и 

благоустройства Ад-

министрации город-

ского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан 

 

Решение о согла-

совании; 

решение об от-

казе в согласова-

нии  

Физические 

и юридиче-

ские лица 

 

Бесплатно 



 11 

1 2 3 4 5 6 7 

ремонта и реконструк-

ции жилых (нежилых) 

помещений, перевода 

их из состава жилого в 

нежилой фонд и из со-

става нежилого в жи-

лой фонд» 

6 Принятие решений о 

переводе жилых по-

мещений в нежилые 

помещения и нежи-

лых помещений в 

жилые помещения на 

территории город-

ского округа город 

Уфа Республики 

Башкортостан 

Решение Совета 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан от 

25.08.2011 г. № 40/8 

«Об утверждении По-

ложения о порядке со-

гласования перепла-

нировки (переустрой-

ства), капитального 

ремонта и реконструк-

ции жилых (нежилых) 

помещений, перевода 

их из состава жилого в 

нежилой фонд и из со-

става нежилого в жи-

лой фонд» 

Управление комму-

нального хозяйства и 

благоустройства Ад-

министрации город-

ского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан 

 

Решение о пере-

воде; 

решение об от-

казе в переводе 

Физические 

и юридиче-

ские лица 

 

Бесплатно 

7 Согласование пас-

порта цветового ре-

шения фасада жи-

Решение Совета 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Управление комму-

нального хозяйства и 

благоустройства Ад-

Согласование; 

отказ в согласова-

нии 

Физические 

и юридиче-

ские лица 

Бесплатно 



 12 

1 2 3 4 5 6 7 

лого и нежилого объ-

екта 

Башкортостан 

от 02.07.2009 г. № 17/7 

«Об утверждении 

Правил благоустрой-

ства городского округа 

город Уфа Республики 

Башкортостан» 

министрации город-

ского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан 

 

 

8 Согласование ком-

плексных техниче-

ских заданий, техни-

ческих заданий на 

разработку проектов 

перепланировки, 

внешнего оформле-

ния фасада, устрой-

ства входной группы 

и благоустройства 

прилегающей терри-

тории, согласование 

паспортов цветового 

решения фасада, 

проектов переплани-

ровки, внешнего 

оформления фасада, 

устройства входной 

группы, комплекс-

ного благоустройства 

Решение Совета 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан от 

02.07.2009г. № 17/7 

«Об утверждении 

Правил благоустрой-

ства городского округа 

город Уфа Республики 

Башкортостан»; 

Решение Совета 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан от 

13.07.2011 г. № 39/5 

«О нормативных пра-

вовых актах по вопро-

сам размещения 

наружной рекламы на 

территории город-

Управление комму-

нального хозяйства и 

благоустройства 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан 

Согласование 

комплексного 

технического за-

дания; 

Согласование 

технического за-

дания на разра-

ботку проекта пе-

репланировки, 

внешнего оформ-

ления фасада, 

устройства вход-

ной группы и 

благоустройства 

прилегающей 

территории; 

Согласование 

паспорта цвето-

вого решения фа-

сада жилого и 

Физические 

и юридиче-

ские лица 

Бесплатно 



 13 

1 2 3 4 5 6 7 

территорий, озелене-

ния, проектной до-

кументации на раз-

мещение средств на-

ружной рекламы, не-

стационарных объек-

тов и проектов орга-

низации строитель-

ства 

ского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан»; 

 Решение Совета 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан 

25.08.2011 г. № 40/8 

«Об утверждении 

положения о порядке 

согласования перепла-

нировки (переустрой-

ства), капитального 

ремонта и реконструк-

ции жилых (нежилых) 

помещений, перевода 

их из состава жилого в 

нежилой фонд и из со-

става нежилого в жи-

лой фонд»; 

Решение Совета 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан 

27.04.2011 г. № 36/8 

«О положении о еди-

ном порядке разра-

нежилого здания 



 14 

1 2 3 4 5 6 7 

ботки и согласования 

проектной документа-

ции в городском ок-

руге город Уфа Рес-

публики Башкорто-

стан» 

9 Предоставление вы-

писки из похозяй-

ственной книги о 

наличии у гражда-

нина права на зе-

мельный участок 

Приказ Федеральной 

службы государствен-

ной регистрации, ка-

дастра и картографии 

(Росреестр) от 

7.03.2012 г. № П/103 

«Об утверждении 

формы выписки из по-

хозяйственной книги о 

наличии у гражданина 

права на земельный 

участок»; 

Распоряжение главы 

Администрации го-

родского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан от 

25.06.2007 г. № 117р 

Администрации райо-

нов городского округа 

город Уфа Республики 

Башкортостан 

Выписка из похо-

зяйственной 

книги о наличии 

у гражданина 

права на земель-

ный участок; 

отказ в предо-

ставлении вы-

писки. 

 

Физические 

лица 

Бесплатно 

V. Потребительский рынок 

1 Выдача разрешения 

на право организа-

Федеральный закон от 

28.12.2009 г. № 381-

Управление торговли 

и координации услуг 

Разрешение; 

уведомление об 

Юридиче-

ские лица 

Бесплатно 



 15 

1 2 3 4 5 6 7 

ции розничного 

рынка на территории 

городского округа 

город Уфа Респуб-

лики Башкортостан 

ФЗ «Об основах госу-

дарственного регули-

рования торговой дея-

тельности в Россий-

ской Федерации»; 

Федеральный закон от 

30.10.2006 г. № 271-

ФЗ «О розничных 

рынках и о внесении 

изменений в Трудовой 

кодекс Российской 

Федерации»; 

Постановление Прави-

тельства Республики 

Башкортостан от 

28.04.2007г. № 112 

«Об организации дея-

тельности розничных 

рынков на территории 

Республики Башкорто-

стан» 

Администрации город-

ского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан 

отказе в выдаче 

разрешения 

VI. Имущественные отношения 

1 Предоставление ин-

формации о прово-

димых аукционах по 

объектам недвижи-

мого имущества, на-

Федеральный закон от 

21.12.2001 г. № 178-

ФЗ «О приватизации 

государственного и 

муниципального иму-

Управление муници-

пальной собственно-

сти Администрации 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Информация 

 

Физические, 

юридические 

лица, инди-

видуальные 

предприни-

Бесплатно 



 16 

1 2 3 4 5 6 7 

ходящегося в 

муниципальной соб-

ственности, на право 

аренды или приобре-

тения в собствен-

ность 

щества»; 

Постановление Прави-

тельства РФ от 

12.08.2002 г. № 585 

«Об утверждении По-

ложения об организа-

ции продажи государ-

ственного или муни-

ципального имущества 

на аукционе и Поло-

жения об организации 

продажи находящихся 

в государственной или 

муниципальной собст-

венности акций от-

крытых акционерных 

обществ на специали-

зированном аукци-

оне»; 

Приказ Федеральной 

антимонопольной 

службы от 10.02.2010 

г. № 67 «О порядке 

проведения конкурсов 

или аукционов на 

право заключения до-

говоров аренды, дого-

Башкортостан матели 



 17 

1 2 3 4 5 6 7 

воров безвозмездного 

пользования, догово-

ров доверительного 

управления имущест-

вом, иных договоров, 

предусматривающих 

переход прав в отно-

шении государствен-

ного или муниципаль-

ного имущества, и пе-

речне видов имуще-

ства, в отношении ко-

торого заключение 

указанных договоров 

может осуществляться 

путем проведения тор-

гов в форме конкурса» 

2 Электронная услуга 

получения информа-

ции о задолженности 

по договорам аренды 

муниципального не-

жилого фонда  

«Гражданский кодекс 

Российской Федера-

ции (часть первая)» от 

30.11.1994 г. № 51-ФЗ  

ст. 309, 314 

Управление муници-

пальной собственно-

сти Администрации 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан 

Информация Юридиче-

ские лица, 

индивиду-

альные 

предприни-

матели 

Бесплатно 

3 Предоставление му-

ниципального не-

движимого имуще-

ства городского ок-

Федеральный закон от 

24.07.2007 г. № 209-

ФЗ «О развитии ма-

лого и среднего пред-

Управление муници-

пальной собственно-

сти Администрации 

городского округа го-

Договор, 

акт приёма-пере-

дачи 

 

Юридиче-

ские лица,  

индивидуаль

ные 

Бесплатно 



 18 

1 2 3 4 5 6 7 

руга город Уфа Рес-

публики Башкорто-

стан в аренду, 

безвозмездное поль-

зование, доверитель-

ное управление 

 

принимательства в 

Российской Федера-

ции»; 

Федеральный закон от 

26.07.2006 г. № 135-

ФЗ  «О защите конку-

ренции»; 

Решение Совета 

городского округа го-

род Уфа Республика 

Башкортостан от 

19.03.2009 № 14/8 «Об 

утверждении Положе-

ния о порядке управ-

ления и распоряжения 

объектами муници-

пального нежилого 

фонда, находящимися 

в собственности го-

родского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан»  

род Уфа Республики 

Башкортостан 

предприни-

матели 

4 Реализация преиму-

щественного права 

субъектов малого 

(среднего) предпри-

нимательства при от-

Федеральный закон от 

22.07.2008 г. № 159-

ФЗ «Об особенностях 

отчуждения недвижи-

мого имущества, на-

Управление муници-

пальной собственно-

сти Администрации 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Договор, 

акт приёма-пере-

дачи 

Юридиче-

ские лица, 

индивиду-

альные 

предприни-

Бесплатно 



 19 

1 2 3 4 5 6 7 

чуждении недвижи-

мого имущества, на-

ходящегося в муни-

ципальной собствен-

ности городского ок-

руга город Уфа Рес-

публики Башкорто-

стан 

ходящегося в государ-

ственной собственно-

сти субъектов Россий-

ской Федерации или в 

муниципальной собст-

венности и арендуе-

мого субъектами ма-

лого и среднего пред-

принимательства, и о 

внесении изменений в 

отдельные законода-

тельные акты Россий-

ской Федерации»; 

Федеральный закон от 

21.12.2001 г. № 178-

ФЗ «О приватизации 

государственного и 

муниципального иму-

щества»; 

Федеральный закон от 

24.07.2007 г. № 209-

ФЗ «О развитии ма-

лого и среднего пред-

принимательства в 

Российской Федера-

ции»; 

Закон Республики 

Башкортостан матели 



 20 

1 2 3 4 5 6 7 

Башкортостан от 

04.02.2011 г. № 360-з 

«О регулировании от-

дельных вопросов от-

чуждения недвижи-

мого имущества, на-

ходящегося в государ-

ственной собственно-

сти Республики Баш-

кортостан или в муни-

ципальной 

собственности и арен-

дуемого субъектами 

малого и среднего 

предпринимательства» 

5 Выдача выписок из 

реестра муниципаль-

ного имущества го-

родского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан 

Решение Совета 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан от 

23.11.2006 г. № 18/16 

«О положении о му-

ниципальной казне го-

родского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан и Положе-

нии о Реестре муни-

ципального имущества 

Управление муници-

пальной собственно-

сти Администрации 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан 

Выписка Физические, 

юридические 

лица, инди-

видуальные 

предприни-

матели 

Бесплатно 



 21 

1 2 3 4 5 6 7 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан» 

6 Рассмотрение пред-

ложений участников 

общей долевой соб-

ственности на 

коммунальную квар-

тиру о покупке про-

даваемой доли по 

цене, за которую она 

продается 

Гражданский кодекс 

Российской Федера-

ции; 

Жилищный кодекс 

Российской Федера-

ции 

 

Управление муници-

пальной собственно-

сти Администрации 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан 

Письмо об отказе Физические, 

юридические 

лица, инди-

видуальные 

предприни-

матели 

Бесплатно 

7 Предоставление му-

ниципального дви-

жимого имущества, 

инженерной инфра-

структуры, находя-

щихся в муници-

пальной собственно-

сти городского ок-

руга город Уфа Рес-

публики Башкорто-

стан, в аренду, без-

возмездное пользо-

вание, доверительное 

управление 

 

Федеральный закон от 

24.07.2007 г. № 209-

ФЗ  «О развитии ма-

лого и среднего пред-

принимательства в 

Российской Федера-

ции»; 

Федеральный закон от 

26.07.2006 г. № 135-

ФЗ  «О защите конку-

ренции» 

 

Управление муници-

пальной собственно-

сти Администрации 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан 

Договор, 

акт приёма-пере-

дачи 

 

Юридиче-

ские лица, 

индивиду-

альные 

предприни-

матели 

Бесплатно 



 22 

1 2 3 4 5 6 7 

8 Предоставление ар-

хивных справок, ар-

хивных копий и ар-

хивных выписок из 

документов, храня-

щихся в Управлении 

муниципальной соб-

ственности Адми-

нистрации го-

родского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан 

Федеральный закон № 

125-ФЗ от 22.10.2004 

г. «Об архивном деле в 

Российской Федера-

ции»; 

Закон Республики 

Башкортостан от 

3.02.2006 г. № 278-з 

«Об архивном деле в 

Республики Башкор-

тостан» 

 

Управление муници-

пальной собственно-

сти Администрации 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан 

Справка, вы-

писка, копия до-

кумента, храня-

щегося в архиве 

Физические, 

юридические 

лица, 

индивиду-

альные 

предприни-

матели 

 

Бесплатно 

9 Передача жилищного 

фонда городского 

округа город Уфа 

Республики Башкор-

тостан в собствен-

ность граждан в по-

рядке приватизации 

Федеральный закон от 

29.12.2004 г. № 189-

ФЗ «О введении в дей-

ствие Жилищного ко-

декса Российской Фе-

дерации»; 

Закон Российской Фе-

дерации от 04.07.1991 

г. № 1541-1 «О прива-

тизации жилищного 

фонда в Российской 

Федерации»; 

Решение Совета 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Управление муници-

пальной собственно-

сти Администрации 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан  

 

Договор Физические 

лица  

Бесплатно 



 23 

1 2 3 4 5 6 7 

Башкортостан от 

13.07.2011 № 39/10 

«Об утверждении По-

ложения о приватиза-

ции муниципального 

жилищного фонда го-

родского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан»  

VII. Земельные отношения 

1 Предоставление зе-

мельного участка, 

находящегося в му-

ниципальной собст-

венности городского 

округа город Уфа 

Республики Башкор-

тостан или государ-

ственная собствен-

ность на который не 

разграничена для це-

лей строительства с 

предварительным со-

гласованием места 

размещения объекта 

Земельный кодекс 

Российской Федера-

ции от 25.10.2001 г. № 

136-ФЗ;  

Градостроительный 

кодекс Российской 

Федерации от 

29.12.2004 г. №190-

ФЗ; 

Закон Республики 

Башкортостан от 

05.01.2004 г. № 59-з 

«О регулировании зе-

мельных отношений в 

Республике Башкорто-

стан»;  

Решение Совета 

Управление по зе-

мельным ресурсам 

Администрации го-

родского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан 

 

Договор аренды Физические, 

юридические 

лица, 

индивиду-

альные пред-

приниматели 

Бесплатно 



 24 

1 2 3 4 5 6 7 

городского округа го-

род Уфа Республика 

Башкортостан от 

22.08.2008 г. № 7/4 «О 

Правилах землеполь-

зования и застройки 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан»; 

Решение Совета 

городского округа го-

род Уфа Республика 

Башкортостан от 

03.12.2007 г. № 30/7  

«Об арендной плате за 

землю в городском ок-

руге город Уфа 

Республики Башкор-

тостан»; 

Решение Совета 

городского округа го-

род Уфа Республика 

Башкортостан от 

23.12.2010 г. № 32/15 

«О резервировании 

земельных участков в 

границах городского 



 25 

1 2 3 4 5 6 7 

округа город Уфа Рес-

публики Башкорто-

стан для муниципаль-

ных нужд» 

2 Предоставление зе-

мельного участка, 

находящегося в 

муниципальной соб-

ственности город-

ского округа город 

Уфа Республики 

Башкортостан или 

государственная соб-

ственность на кото-

рый не разграничена, 

в аренду для целей, 

не связанных со 

строительством 

Земельный кодекс 

Российской Федера-

ции от 25.10.2001 г. № 

136-ФЗ; 

Решение Совета го-

родского округа г. Уфа 

РБ от 23.11.2011 г. № 

43/7«Об утверждении 

Положения о предос-

тавлении земельных 

участков для целей, не 

связанных со строи-

тельством» 

Управление по зе-

мельным ресурсам 

Администрации го-

родского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан 

 

Договор аренды Физические, 

юридические 

лица, 

индивиду-

альные пред-

приниматели 

Бесплатно 

3 Продление срока 

аренды земельного 

участка, находяще-

гося в муниципаль-

ной собственности 

городского округа 

город Уфа Респуб-

лики Башкортостан 

или государственная 

Земельный кодекс 

Российской Федера-

ции от 25.10.2001 г. № 

136-ФЗ; Гражданский 

кодекс Российской 

Федерации (часть вто-

рая) от 26.01.1996 № 

14-ФЗ; 

Решение Совета 

Управление по зе-

мельным ресурсам 

Администрации го-

родского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан 

 

Договор аренды Физические, 

юридические 

лица, 

индивиду-

альные пред-

приниматели 

Бесплатно 



 26 

1 2 3 4 5 6 7 

собственность на ко-

торый не разграни-

чена 

городского округа го-

род Уфа Республика 

Башкортостан от 

22.08.2008 г. № 7/4 «О 

Правилах землеполь-

зования и застройки 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан» 

4 Предоставление зе-

мельного участка, 

находящегося в му-

ниципальной собст-

венности городского 

округа город Уфа 

Республики Башкор-

тостан или государ-

ственная собствен-

ность на который не 

разграничена, в 

аренду, в собствен-

ность за плату (соб-

ственникам зданий, 

строений, сооруже-

ний, расположенных 

на указанных земель-

ных участках) 

Земельный кодекс 

Российской Федера-

ции от 25.10.2001 г. № 

136-ФЗ; 

Закон Республики 

Башкортостан от 

05.01.2004 г. № 59-з 

«О регулировании зе-

мельных отношений в 

Республике Башкорто-

стан»; 

Решение Совета 

городского округа го-

род Уфа Республика 

Башкортостан от 

03.12.2007 г. № 30/7  

«Об арендной плате за 

землю в городском ок-

Управление по зе-

мельным ресурсам 

Администрации го-

родского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан 

Договор аренды, 

договор передачи 

в собственность 

за плату 

Физические, 

юридические 

лица, 

индивиду-

альные пред-

приниматели 

Бесплатно 



 27 

1 2 3 4 5 6 7 

руге город Уфа 

Республики Башкор-

тостан»; 

Решение Совета 

городского округа го-

род Уфа Республика 

Башкортостан от 

23.12.2010 г. № 32/15 

«О резервировании 

земельных участков в 

границах городского 

округа город Уфа Рес-

публики Башкорто-

стан для муниципаль-

ных нужд» 

5 Предоставление зе-

мельного участка, 

находящегося в му-

ниципальной собст-

венности городского 

округа город Уфа 

Республики Башкор-

тостан или государ-

ственная собствен-

ность на который не 

разграничена, в соб-

ственность бес-

Земельный кодекс 

Российской Федера-

ции от 25.10.2001 г. № 

136-ФЗ; 

Закон Республики 

Башкортостан от 

05.01.2004 г. № 59-з 

«О регулировании зе-

мельных отношений в 

Республике Башкорто-

стан»; 

Федеральный закон от 

Управление по зе-

мельным ресурсам 

Администрации го-

родского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан 

Договор передачи 

в собственность 

бесплатно 

Физические 

и юридиче-

ские лица 

 

Бесплатно 



 28 

1 2 3 4 5 6 7 

платно (собственни-

кам зданий, строе-

ний, сооружений, 

расположенных на 

указанных земель-

ных участках) 

25.10.2001 г. № 137-

ФЗ «О введении в дей-

ствие Земельного ко-

декса Российской Фе-

дерации»; 

Решение Совета 

городского округа го-

род Уфа Республика 

Башкортостан от 

03.12.2007 г. № 30/7 

«Об арендной плате за 

землю в городском ок-

руге город Уфа 

Республики Башкор-

тостан»; 

Решение Совета 

городского округа го-

род Уфа Республика 

Башкортостан от 

23.12.2010 г. № 32/15 

«О резервировании 

земельных участков в 

границах городского 

округа город Уфа Рес-

публики Башкорто-

стан для муниципаль-

ных нужд» 



 29 

1 2 3 4 5 6 7 

6 Предоставление зе-

мельного участка, 

находящегося в му-

ниципальной собст-

венности городского 

округа город Уфа 

Республики Башкор-

тостан или государ-

ственная собствен-

ность на который не 

разграничена,   в по-

стоянное (бессроч-

ное) пользование, 

безвозмездное сроч-

ное пользование 

Земельный кодекс 

Российской Федера-

ции от 25.10.2001 г.  № 

136-ФЗ; 

Федеральный закон от 

21.07.1997 г. № 122-

ФЗ «О государствен-

ной регистрации прав 

на недвижимое иму-

щество и сделок с 

ним»; 

Федеральный закон от 

25.10.2001 г. № 137-

ФЗ «О введении в дей-

ствие Земельного ко-

декса Российской Фе-

дерации» 

Управление по зе-

мельным ресурсам 

Администрации го-

родского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан 

 

Договор безвоз-

мездного сроч-

ного пользования, 

постановление 

Администрации 

городского ок-

руга город Уфа 

Республики Баш-

кортостан о пре-

доставлении в  

постоянное (бес-

срочное) пользо-

вание, акт при-

ема-передачи  

Физические 

и юридиче-

ские лица 

Бесплатно 

7 Утверждение схем 

расположения зе-

мельных участков на 

кадастровом плане 

или кадастровой 

карте соответствую-

щей территории в 

городском округе го-

род Уфа Республики 

Башкортостан 

Земельный кодекс 

Российской Федера-

ции от 25.10.2001 г. № 

136-ФЗ; 

Федеральный закон от 

24.07.2007 г. № 221-

ФЗ «О государствен-

ном кадастре недви-

жимости»; 

Решение Совета 

Управление по зе-

мельным ресурсам 

Администрации го-

родского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан 

Схема располо-

жения земельного 

участка на када-

стровом плане 

или кадастровой 

карте соответст-

вующей террито-

рии 

Физические, 

юридические 

лица, 

индивиду-

альные пред-

приниматели 

Бесплатно 



 30 

1 2 3 4 5 6 7 

городского округа го-

род Уфа Республика 

Башкортостан от 

22.08.2008 № 7/4 «О 

Правилах землеполь-

зования и застройки 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан» 

8 Согласие на пере-

дачу прав и обязан-

ностей по договору 

аренды земельного 

участка третьему 

лицу, в том числе пе-

редачу арендных 

прав земельного уча-

стка в залог и внесе-

ния их в качестве 

вклада в уставный 

капитал хозяйствен-

ного товарищества 

или общества либо 

паевого взноса в 

производственный 

кооператив в преде-

лах срока договора 

Земельный кодекс 

Российской Федера-

ции от 25.10.2001 г. № 

136-ФЗ 

 

Управление по зе-

мельным ресурсам 

Администрации го-

родского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан 

 

 Справка Физические, 

юридические 

лица, 

индивиду-

альные пред-

приниматели 

Бесплатно 



 31 

1 2 3 4 5 6 7 

аренды земельного 

участка; на передачу 

в субаренду земель-

ного участка, нахо-

дящегося в муници-

пальной собственно-

сти городского ок-

руга город Уфа Рес-

публики Башкорто-

стан или государст-

венная собствен-

ность на который не 

разграничена 

9 Предоставление заве-

ренных копий доку-

ментов, договоров 

аренды, соглашений 

и других документов, 

создаваемых в 

Управлении по зе-

мельным ресурсам 

Администрации го-

родского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан 

Федеральный закон от 

02.05.2006 г. № 59-ФЗ 

«О порядке рассмот-

рения обращений гра-

ждан Российской Фе-

дерации»; 

Федеральный закон от 

27.07.2006 г. № 149-

ФЗ «Об информации, 

информационных тех-

нологиях и о защите 

информации» 

Управление по зе-

мельным ресурсам 

Администрации го-

родского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан 

Копия испраши-

ваемого доку-

мента 

Физические, 

юридические 

лица, 

индивиду-

альные пред-

приниматели 

Бесплатно 

10 Выдача справки об 

отсутствии (наличии) 

Федеральный закон от 

02.05.2006 г. № 59-ФЗ 

Управление по зе-

мельным ресурсам 

Справка Физические, 

юридические 

Бесплатно 



 32 

1 2 3 4 5 6 7 

оформленных прав 

на земельный уча-

сток 

«О порядке рассмот-

рения обращений гра-

ждан Российской Фе-

дерации»; 

Федеральный закон от 

27.07.2006 г. № 149-

ФЗ  «Об информации, 

информационных тех-

нологиях и о защите 

информации» 

Администрации го-

родского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан 

лица, 

индивиду-

альные пред-

приниматели 

11 Постановка на учет 

граждан имеющих 

право на получение 

земельных участков 

однократно и бес-

платно  для целей 

индивидуального 

жилищного строи-

тельства 

Земельный кодекс 

Российской Федера-

ции  от 25.10.2001 г. № 

136-ФЗ;  

Закон Республики 

Башкортостан от  

5.01.2004 г. № 59-з «О 

регулировании земель-

ных отношений в Рес-

публике Башкорто-

стан»;  

Постановление Прави-

тельства Республики 

Башкортостан от 

8.11.2011 г. № 393 «О 

перечне документов, 

необходимых для 

Управление по зе-

мельным ресурсам 

Администрации город-

ского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан 

Постановка на 

учет граждан для 

получения зе-

мельных участ-

ков; обоснован-

ный отказ в по-

становке на учет 

Физические 

лица 

Бесплатно 



 33 

1 2 3 4 5 6 7 

предоставления зе-

мельных участков для 

индивидуального жи-

лищного строитель-

ства категориям граж-

дан, имеющим право 

на получение земель-

ных участков одно-

кратно и бесплатно» 

12 Предоставление 

сформированного 

земельного участка, 

находящегося в му-

ниципальной соб-

ственности  город-

ского округа город 

Уфа Республики 

Башкортостан или 

государственная соб-

ственность на кото-

рый не разграничена 

для целей индивиду-

ального жилищного 

строительства 

«Гражданский кодекс 

Российской Федера-

ции (часть первая)» от 

30.11.1994 г. № 51-ФЗ; 

Земельный кодекс 

Российской Федера-

ции от 25.10.2001 г. № 

136-ФЗ;  

Федеральный закон от 

21.07.1997 г. № 122-

ФЗ «О государствен-

ной регистрации прав 

на недвижимое иму-

щество и сделок с 

ним»; 

Федеральный закон от 

25.10.2001 г. № 137-

ФЗ «О введении в дей-

Управление по зе-

мельным ресурсам 

Администрации город-

ского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан 

Договор аренды 

земельного 

участка 

Физические 

лица 

Бесплатно 



 34 

1 2 3 4 5 6 7 

ствие Земельного ко-

декса Российской Фе-

дерации»;  

Закон Республики 

Башкортостан от 

5.01.2004 г. № 59-З «О 

регулировании зе-

мельных отношений в 

Республике Башкорто-

стан»; 

Решение Совета ГО г. 

Уфа РБ от 28.02.2008 

г. № 33/11 «О Поло-

жении об индивиду-

альном жилищном 

строительстве на тер-

ритории городского 

округа город Уфа Рес-

публики Башкорто-

стан»; 

Решение Совета ГО г. 

Уфа РБ от 23.12.2010 

г. № 32/15 «О резерви-

ровании земельных 

участков в границах 

городского округа го-

род Уфа Республики 



 35 

1 2 3 4 5 6 7 

Башкортостан для му-

ниципальных нужд» 

13 Согласование границ 

земельных участков, 

находящихся в му-

ниципальной соб-

ственности город-

ского округа город 

Уфа Республики 

Башкортостан, и зе-

мельных участков, 

расположенных на 

территории город-

ского округа город 

Уфа Республики 

Башкортостан, гос-

ударственная соб-

ственность на кото-

рые не разграничена 

«Гражданский кодекс 

Российской Федера-

ции» от 30.11.1994 г. 

№ 51-ФЗ, от 

26.01.1996 г. № 14-ФЗ, 

от 26.11.2001 г. № 146-

ФЗ; 

Земельный кодекс 

Российской Федера-

ции от 21.10.2001 г. № 

136-ФЗ; 

Федеральный закон от 

21.07.1997 г. № 122-

ФЗ «О государствен-

ной регистрации прав 

на недвижимое иму-

щество и сделок с 

ним»; 

Федеральный закон от 

21.10.2001 г. № 137-

ФЗ «О введении в дей-

ствие Земельного ко-

декса Российской Фе-

дерации»; 

Решение Совета ГО 

Управление по зе-

мельным ресурсам 

Администрации го-

родского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан 

Акт согласования 

местоположения 

границы земель-

ного участка в со-

ставе межевого 

плана 

Физические 

и юридиче-

ские лица - 

правообла-

датели зе-

мельных 

участков 

Бесплатно 



 36 

1 2 3 4 5 6 7 

г.Уфа РБ от 22.08.2008 

г. № 7/4 «О Правилах 

землепользования и 

застройки городского 

округа город Уфа Рес-

публики Башкорто-

стан» 

VIII. Жилищные отношения 

1 Принятие на учет 

граждан в качестве 

нуждающихся в жи-

лых помещениях  

 

Закон Республики 

Башкортостан № 250-З 

от 02.12.2005 г. «О ре-

гулировании жилищ-

ных отношений в Рес-

публике Башкорто-

стан»; 

Решение Совета 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан от 

08.06.2006 г. № 12/22. 

«Об утверждении 

учетной нормы пло-

щади жилого помеще-

ния, нормы предостав-

ления площади жилого 

помещения, об уста-

новлении порога раз-

Отделы (секторы) 

учета и распределения 

(оформления) жилья 

Администраций рай-

онов городского ок-

руга город Уфа 

Республики Башкор-

тостан 

Принятие на учет 

нуждающихся в 

жилых помеще-

ниях 

Физические 

лица 

Бесплатно 



 37 

1 2 3 4 5 6 7 

мера дохода, прихо-

дящегося на каждого 

члена семьи, порога 

стоимости имущества, 

находящегося в собст-

венности членов семьи 

и подлежащего нало-

гообложению, периода 

накопления денежных 

средств, достаточного 

для приобретения жи-

лого помещения, дей-

ствующих на террито-

рии городского округа 

город Уфа Республики 

Башкортостан» 

2 Признание гражда-

нина нуждающимся 

в жилых помещениях 

и включение в состав 

участников город-

ской программы со-

циального жилищ-

ного ипотечного 

кредитования 

 

Постановление Адми-

нистрации городского 

округа город Уфа Рес-

публики Башкорто-

стан № 6485 от 

20.12.2006 г. «Об ут-

верждении правил реа-

лизации городской 

программы социаль-

ного жилищного ипо-

течного кредитова-

Отделы (секторы) 

учета и распределения 

(оформления) жилья 

Администраций рай-

онов городского ок-

руга город Уфа 

Республики Башкор-

тостан 

Включение в со-

став участников 

городской про-

граммы социаль-

ного жилищного 

ипотечного кре-

дитования 

Физические 

лица 

Бесплатно 



 38 

1 2 3 4 5 6 7 

ния» 

3 Признание молодых 

семей нуждающи-

мися в жилых поме-

щениях, имеющих 

доходы, позволяю-

щие получить кредит 

и включение в состав 

участников подпро-

граммы «Обеспече-

ние жильем молодых 

семей» 

Постановление Прави-

тельства Республики 

Башкортостан № 131 

от 28.04.2011г. «О 

республиканской про-

грамме государствен-

ной поддержки моло-

дых семей, нуждаю-

щихся в улучшении 

жилищных условий, 

на 2011 - 2015 годы» 

Отделы (секторы) 

учета и распределения 

(оформления) жилья 

Администраций рай-

онов городского ок-

руга город Уфа 

Республики Башкор-

тостан 

Включение в со-

став участников 

подпрограммы 

«Обеспечение 

жильем молодых 

семей» 

Физические 

лица 

Бесплатно 

IХ. Архитектура и градостроительство 

1 Подготовка, утвер-

ждение, регистрация 

и выдача градостро-

ительных планов зе-

мельных участков 

 

Градостроительный 

кодекс Российской 

Федерации;  

Решение Совета 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан от 

22.08.2008 г. № 7/4 «О 

правилах землеполь-

зования и застройки 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан» 

Главное Управление 

архитектуры и градо-

строительства Адми-

нистрации городского 

округа город Уфа Рес-

публики Башкорто-

стан  

Градостроитель-

ный план земель-

ного участка 

Физические 

и юридиче-

ские лица 

Бесплатно 

2 Подготовка исходно- Градостроительный Главное Управление Постановление Физические Бесплатно 



 39 

1 2 3 4 5 6 7 

разрешительных до-

кументов на разра-

ботку документации 

по планировке терри-

тории (проектов пла-

нировок и проектов 

межевания) 

кодекс Российской 

Федерации;  

Решение Совета 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан от 

22.08.2008 г. № 7/4 «О 

правилах землеполь-

зования и застройки 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан»  

 

архитектуры и градо-

строительства Адми-

нистрации городского 

округа город Уфа Рес-

публики Башкорто-

стан 

Администрации 

городского ок-

руга город Уфа 

Республики Баш-

кортостан 

и юридиче-

ские лица 

3 Подготовка муници-

пальных норматив-

ных правовых актов 

в целях проведения 

публичных слуша-

ний по проектам 

планировок и проек-

там межевания тер-

риторий и утвержде-

ния (отклонения от 

утверждения) ука-

занной документа-

ции 

Градостроительный 

кодекс Российской 

Федерации;  

Решение Совета 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан от 

22.08.2008 г. № 7/4 «О 

правилах землеполь-

зования и застройки 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан»; 

Решение Совета го-

Главное Управление 

архитектуры и градо-

строительства Адми-

нистрации 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан 

Постановление 

Администрации 

городского 

округа город Уфа 

Республики Баш-

кортостан, градо-

строительное за-

дание 

Физические 

и юридиче-

ские лица 

Бесплатно 



 40 

1 2 3 4 5 6 7 

родского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан от 

29.03.2012 г. № 2/18 

«Об утверждении По-

ложения о порядке 

проведения публич-

ных слушаний в сфере 

градостроительной де-

ятельности на терри-

тории городского 

округа город Уфа Рес-

публики Башкорто-

стан» 

 

4 Присвоение, резерви-

рование, подтвер-

ждение почтового 

адреса 

Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах 

организации местного 

самоуправления в Рос-

сийской Федерации» 

Главное управление 

архитектуры и градо-

строительства Адми-

нистрации городского 

округа город Уфа Рес-

публики Башкорто-

стан 

Справка о при-

своении почто-

вого адреса; 

письмо о резер-

вировании почто-

вого адреса; 

уведомление о 

подтверждении 

почтового адреса 

 

Физические 

и юридиче-

ские лица 

Бесплатно 

5 Выбор земельного 

участка для строи-

Земельный кодекс 

Российской Федера-

Главное управление 

архитектуры и градо-

Копия постанов-

ления Админист-

Физические 

и юридиче-

Бесплатно 



 41 

1 2 3 4 5 6 7 

тельства с предвари-

тельным согласова-

нием места размеще-

ния объекта 

ции от 25.10.2001 г. № 

136-ФЗ 

строительства Адми-

нистрации городского 

округа город Уфа Рес-

публики Башкорто-

стан 

рации городского 

округа город Уфа 

Республики Баш-

кортостан о пред-

варительном со-

гласовании места 

размещения объ-

екта с приложе-

нием схемы рас-

положения зе-

мельного участка 

на кадастровом 

плане или кадаст-

ровой карте соот-

ветствующей 

территории 

 

ские лица 

Х. Градостроительный контроль 

1 Выдача разрешения 

на строительство, ре-

конструкцию объ-

екта капитального 

строительства 

Градостроительный 

кодекс Российской 

Федерации от 

29.12.2004 г. № 190-

ФЗ; 

Федеральный закон от 

29.12.2004 г. № 191-

ФЗ «О введении в дей-

ствие Градостроитель-

Отдел градострои-

тельного контроля и 

выдачи разрешений 

Администрации го-

родского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан 

Разрешение; 

уведомление об 

отказе в выдаче 

разрешения 

Физические 

и юридиче-

ские лица 

Бесплатно 



 42 

1 2 3 4 5 6 7 

ного кодекса Россий-

ской Федерации»; 

Решение Совета 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан от 

21.02.2006 г. № 8/21 

«Об утверждении По-

ложения   о порядке 

выдачи разрешений на 

строительство и вы-

даче разрешения на 

ввод объекта в 

эксплуатацию на тер-

ритории городского 

округа город Уфа Рес-

публики Башкорто-

стан»; 

Приказ Минрегион-

развития Российской 

Федерации от 

19.10.2006 г. № 120 

«Об утверждении Ин-

струкции о порядке 

заполнения формы 

разрешения на строи-

тельство»; 



 43 

1 2 3 4 5 6 7 

Постановление Прави-

тельства Российской 

Федерации от 

24.11.2005 г. № 698 «О 

форме разрешения на 

строительство и форме 

разрешения на ввод 

объекта в эксплуата-

цию»  

2 Выдача разрешения 

на ввод объекта ка-

питального строи-

тельства в эксплуата-

цию 

Градостроительный 

кодекс Российской 

Федерации от 

29.12.2004 г. № 190-

ФЗ; 

Федеральный закон от 

29.12.2004 № 191-ФЗ 

«О введении в дейст-

вие Градостроитель-

ного кодекса Россий-

ской Федерации»; 

Решение Совета 

городского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан от 

21.02.2006 г. № 8/21 

«Об утверждении По-

ложения   о порядке 

Отдел градострои-

тельного контроля и 

выдачи разрешений 

Администрации город-

ского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан 

Разрешение; 

уведомление об 

отказе в выдаче 

разрешения 

Физические 

и юридиче-

ские лица 

Бесплатно 



 44 

1 2 3 4 5 6 7 

выдачи разрешений на 

строительство и вы-

даче разрешения на 

ввод объекта в 

эксплуатацию на тер-

ритории городского 

округа город Уфа Рес-

публики Башкорто-

стан»; 

Приказ Минрегион-

развития Российской 

Федерации от 

19.10.2006 г. № 121 

«Об утверждении Ин-

струкции о порядке 

заполнения формы 

разрешения на ввод 

объекта в эксплуата-

цию»; 

Постановление Прави-

тельства Российской 

Федерации от 

24.11.2005 г. № 698 «О 

форме разрешения на 

строительство и форме 

разрешения на ввод 

объекта в эксплуата-



 45 

1 2 3 4 5 6 7 

цию» 

XI. Гражданская защита 

1. Выдача специаль-

ного разрешения на 

движение по автомо-

бильным дорогам го-

родского округа го-

род Уфа Республики 

Башкортостан транс-

портного средства, 

осуществляющего 

перевозку опасных 

грузов 

Федеральный Закон 

«О защите населения и 

территорий от чрез-

вычайных ситуаций 

природного и техно-

генного характера» от 

21 декабря 1994 года 

№ 68-ФЗ 

Управление граждан-

ской защиты Админи-

страции городского 

округа город Уфа Рес-

публики Башкорто-

стан 

Разрешение; 

уведомление об 

отказе в выдаче 

разрешения 

Физические 

и юридиче-

ские лица 

Платно, п. 

111 ст. 

333.33 

налого-

вого ко-

декса РФ 

ХII. Выдача копий документов 

1 Выдача копий муни-

ципальных правовых 

актов Администра-

ции городского ок-

руга город Уфа Рес-

публики Башкорто-

стан 

Федеральный закон № 

59-ФЗ от 02.05.2006г. 

«О порядке рассмот-

рения обращений гра-

ждан Российской Фе-

дерации»; 

Закон Республики 

Башкортостан № 391 

от 12.12.2006г. «Об 

обращениях граждан в 

Республике Башкорто-

стан» 

Сектор нормативных 

документов отдела де-

лопроизводства орга-

низационно-контроль-

ного управления Ад-

министрации город-

ского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан 

Копии муници-

пальных право-

вых актов Адми-

нистрации город-

ского округа го-

род Уфа Респуб-

лики Башкорто-

стан  

Физические 

и юридиче-

ские лица 

Бесплатно 

2 Исполнение запросов  Федеральный закон от Архивный отдел Ад- Архивные Физические Бесплатно 



 46 

1 2 3 4 5 6 7 

граждан и организа-

ций  социально-пра-

вового характера 

22.10.2004 г. № 125-

ФЗ  «Об архивном 

деле в Российской Фе-

дерации»; 

Закон Республики 

Башкортостан от 

03.02.2006 г. № 278-з 

«Об архивном деле в 

Республике Башкорто-

стан» 

министрации город-

ского округа город 

Уфа Республики Баш-

кортостан 

справки, архив-

ные выписки, ар-

хивные копии, 

ответы об отсут-

ствии запраши-

ваемых сведений 

и юридиче-

ские лица 

 

 

 

 

Управляющий делами Администрации  

городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан                                                                                                                      И.Э. Сираев 

 


